
COMUNE DI GIARRATANA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

3̂ SETTORE

DETERMINAZIONE N. 193 DEL 28-09-2021

Oggetto: Servizio di assistenza all'autonomia, alla comunicazione agli alunni disabili delle
scuole del Comune di Giarratana.  Affidamento alla Cooperativa Soc. Dafne di Chiaramonte
Gulfi (Ragusa). Anno Scolastico  2021/2022.CIG: Z47332DE9C.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021/23, Bilancio di Previsione
Finanziario 2021/23, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 20.08.2021;
VISTA la Legge quadro 328/2000, recante disposizioni per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali, quali principi fondamentali innovativi di riforma sociale e di immediata
applicazione in Sicilia per l’assoluta coerenza con il preesistente impianto legislativo regionale
ovvero la L.R. n. 22/86, ha dato piena rilevanza alla forma di accreditamento per l’erogazione dei
servizi alla persona ed ha previsto che gli affidamenti venissero effettuati con enti iscritti all’Albo
Regionale;
CHE con il primo Piano di Zona (triennio 2004/2006) è stato istituito il Registro Distrettuale degli
enti accreditati, e sono state uniformate in tutto il Distretto 44 le modalità operative relative
all’applicazione del “sistema dell’accreditamento” attraverso l’introduzione dell’esercizio del
“diritto di scelta” da parte degli assistiti;
VISTA la Determinazione del Settore 7° Servizi alla Persona – Politiche dell’Istruzione n. 293 del
02/03/2020 del Comune di Ragusa, Capofila del Distretto 44, avente ad oggetto: “ Rinnovo
accreditamento per la realizzazione del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione e
trasporto in favore degli alunni disabili del Distretto 44”;
VISTE le note prot. n. 4411 e n. 4408 del 7/6/2021 con le quali il Dirigente Scolastico dell’Istituto
Comprensivo “L. Capuana” di Giarratana, chiede l’ausilio di: n. 1 Assistente educativo e di n. 1
Assistente Igienico Personale,  per n. 2 alunni portatori di handicap grave che frequenteranno la
scuola primaria per l’anno scolastico 2021/2022;
VISTA la ulteriore nota del Dirigente dell’Istituto Comprensivo prot. n. 7374 del 23/09/2021 con la
quale si specifica il piano assistenziale e l’orario del personale richiesto, in considerazione delle ore
di presenza degli alunni in classe e dell’insegnante di sostegno;
RITENUTO pertanto di dover procedere alla erogazione del servizio di assistenza di base e
specialistica per gli alunni disabili gravi che frequentano la scuola primaria, per l’A.S.  2021/2022,
per un numero di 12 ore di assistenza di base e di 12 ore di assistenza specialistica, secondo le
condizioni del Patto di accreditamento;
VISTO che è stata scelta dagli utenti la Coop. Soc. Dafne di Chiaramonte Gulfi  per la erogazione
delle prestazioni di assistenza;
DATO ATTO  che la Coop. Soc. Dafne di Chiaramonte Gulfi è fra le cooperative regolarmente
iscritte all’Albo Distrettuale;
RITENUTO di dover garantire il servizio di assistenza di base e specialistica, per il periodo
gennaio – giugno 2021, mediante affidamento alla  Cooperativa Sociale Dafne di Chiaramonte
Gulfi, secondo le modalità indicate nel  Patto di accreditamento, in favore degli utenti che hanno
scelto la predetta Cooperativa, e al relativo impegno di spesa;
VISTO il DPCM 30/3/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei
servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge n. 328/2000;



DATO ATTO che il costo presunto del servizio, per L’A.S. 2021/2022 è di € 19.600,00  IVA
compresa;
RITENUTO opportuno provvedere in merito;
VISTO il “Patto per l’Accreditamento” di cui sopra;
VISTA la L.R. 22/86;
VISTA la L. 328/00;
VISTO il D.P.C.M. 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei
servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 328/2000;
VISTO il Decreto Sindacale n. 24 del 23/10/2020;
VISTO il TUEL approvato con D. Leg.vo del 18/8/2000 n. 267;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48;
VISTO il D. Leg.vo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
                                                        D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:
Di effettuare il servizio di assistenza di base e specialistica per gli disabili che frequentano la
scuola primaria, con il sistema dell’Accreditamento, secondo le modalità indicate nel Patto di
Accreditamento, per l’A.S. 2021/2022, per un numero di 12 ore di assistenza di base e di 12 ore
di assistenza specialistica settimanali;
Affidare il Servizio di assistenza di base e specialistica per gli alunni disabili che frequentano la
scuola primaria nel Comune di Giarratana, per l’A.S. 2021/2022, alla Cooperativa Sociale
Dafne  con sede a Chiaramonte Gulfi (Ragusa) in Corso Umberto  n. 103, per un numero di 12
ore di assistenza di base e di 12 ore di assistenza specialistica settimanali, come da scelta
effettuata dalle famiglie, secondo le modalità indicate nel Patto di Accreditamento;
Dare atto altresì che alle medesime condizioni, sulla base delle effettive presenze degli alunni
nelle ore di lezione potrà variare il numero delle ore di servizio anche rispetto alle ore di
assistenza specialistica e di base;
Impegnare per il sopracitato servizio l’importo  di €  6.500,00  IVA compresa  al capitolo 3300
– codice 04.06-1.03.02.11.999 del bilancio del corrente esercizio, ed € 13.100,00 ad analogo
capitolo del bilancio pluriennale;
Dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Franco

Il Responsabile del Settore
 Maria Franco

(Sottoscritto con firma digitale)


